ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Москва

 25 апреля 2025 года

Судья Зюзинского районного суда города Москвы Матвеева М.С., при секретаре судебного заседания Куликовой Е.О., с участием государственного обвинителя – Мельничук С.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Василовской Ю.Г., предоставившей удостоверение и ордер,              

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:    

ФИО1, паспортные данные, ...: адрес, ранее не судимого,     

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: 

так, он (ФИО1), являясь администратором хостела «Ю-14», расположенном по адресу: адрес, д.32, помещение 2/Н, 1 этаж, и под видом осуществления своей трудовой деятельности в вышеуказанном хостеле, который по прямому своему назначению не функционирует, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая что необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в период с 06 августа 2024 года по 19 сентября 2024 года, более точное время дознанием не установлено, в нарушение статей 4, 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями), статей 2, 7, 8, 20, 21, 22, 23 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями), пунктов 44, 45 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 (с последними изменениями и дополнениями), пункта 21 Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2015 № 1085 (с последними изменениями и дополнениями), в целях извлечения прибыли, осуществил незаконные действия от имени ИП фио ИНН ..., направленные на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в хостеле «Ю-14», расположенном по адресу: адрес, д.32, помещение 2/Н, 1 этаж, без намерения предоставить иностранным гражданам жилое помещение в указанном хостеле для проживания, и достоверно зная, что иностранные граждане фактически в нем пребывать не будут. В целях совершения преступных действий, он (ФИО1) осуществлял приискание иностранных граждан, нарушающих порядок пребывания в Российской Федерации, нуждающихся в фиктивной постановке на учет по месту пребывания, получал от них копии документов о личности и их въезде на территорию Российской Федерации, и, находясь в хостеле «Ю-14», расположенном по адресу: адрес, помещение 2/Н, 1 этаж, используя ноутбук марки «Asus» (Асус) модели «s400ca» (с400са) с установленным специализированным программным обеспечением «Контур.Отель», предназначенным для передачи в электронном виде сведений о гражданах Российской Федерации, иностранных гражданах и лицах без гражданства, используя при этом электронную цифровую подпись, оформленную по квалифицированному сертификату на имя ФИО2 и электронную цифровую подпись, оформленную по квалифицированному сертификату на свое имя (ФИО1), оформил и направил заведомо ложные сведения, а также документы в электронной форме в прикладное программное обеспечение «Территория» ОВМ ОМВД России по району Южное Бутово г. Москвы о прибытии иностранных граждан в жилое помещение хостела «Ю-14», расположенного по адресу: адрес, помещение 2/Н, 1 этаж, чем ввел сотрудников ОВМ ОМВД России по району Южное Бутово г. Москвы, которые не были осведомлены о его (ФИО1) преступных намерениях в заблуждение, и на основании представленных документов последними была произведена регистрация восьмидесяти иностранным гражданам Республики Киргизии, Республики Узбекистан, Республики Армении по вышеуказанному адресу, а именно: ...р.

В результате его (ФИО1) преступных действий, выражающихся в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в хостеле «Ю-14», расположенном по адресу: адрес, помещение 2/Н, 1 этаж, последний лишил возможности сотрудников ОВМ ОМВД России по району Южное Бутово г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается, фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении не оспаривает, по обстоятельствам дела пояснил, что примерно с мая 2024 года официально был трудоустроен у ИП «ФИО2.» в должности администратора в хостеле «Ю-14», расположенном по адресу: адрес. в его должностные обязанности входило размещение гостей в хостеле, а также уведомление ОВМ через систему «КОНТУР-ОТЕЛЬ» о прибытии/убытии иностранных граждан. Для работы у него находился ключ электронной цифровой подписи ИП «Купцов», которым он пользовался для загрузки данных пребывающего гостя и дальнейшей выгрузки данных для направления в единый портал «госуслуг» через систему «КОНТУР-ОТЕЛЬ». Также у него, как у администратора имелся свой ключ электронно-цифровой подписи. 25 сентября 2024 года ему позвонил сотрудник полиции и сообщил о необходимости прибыть в хостел, по прибытию следственно-оперативной группой был проведен осмотр места происшествии, в ходе которого был изъят ноутбук. Сам он был доставлен в отдел для дальнейшего разбирательства. Факт фиктивной постановки на учет восьмидесяти иностранным граждан не оспаривал.  

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля фио, допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что является владельцем филиала хостела «Ю-14», расположенного по адресу: адрес, пом. 2/Н, 1 этаж. Между ним, как индивидуальным предпринимателем и Управлением по Вопросам Миграции ГУ МВД России по городу Москве заключено соглашение об информационном взаимодействии путем автоматической передачи данных о прибывающих и убывающих постояльцах хостела (иностранных граждан). Администратором хостела Ю-14», является ФИО1, который занимался непосредственно заселение гостей в хостел, а также их регистрацией, направлением уведомлений в ОВМ через систему «КОНТУР-ОТЕЛЬ» о прибытии/убытии иностранных граждан. Для работы им был передан ФИО1 ключ электронной цифровой подписи для загрузки данных пребывающего гостя и дальнейшей выгрузки данных в единый портал госуслуг через систему «КОНТУР-ОТЕЛЬ». Ответственность за постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в его хостеле «Ю-14», несет должностное лицо ОВМ. В хостеле о прибытии иностранных граждан ОВМ уведомлял ФИО1 при помощи своей электронной подписи, а также при помощи его электронной подписи. Кого именно администратор ФИО1 заселял ежедневно в хостел, он лично не видел, но ФИО1 ежедневно присылал ему список прибывших и убывших гостях. ФИО1, как сотрудника, охарактеризовал исключительно с положительной стороны; 

- показаниями свидетеля фио – сотрудника полиции, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что им совместно со старшим участковым уполномоченным ОУУП ОМВД России по району Южное Бутово г. Москвы фио была проведена проверка по факту возможной фиктивной постановки на учет иностранных граждан в количестве более 80-ти человек в хостеле «Ю-14», расположенном по адресу: адрес. В рамках проводимой проверки, была затребована выписка из базы «ППО-Территория», согласно которой было установлено, что на момент проведения проверки в хостеле «Ю-14», имели действующий миграционный учет 80 иностранных граждан. Принимающей стороной выступала организация ИП фио. По прибытию в хостел «Ю-14», им совместно с фио было установлено, что хостел закрыт, а на нем висит объявление с номером телефона, на который фио позвонил и попросил прибыть отвечающего на телефонный звонок мужчину, который впоследствии оказался ФИО1 к хостелу. По прибытию ФИО1 был предоставлен доступ вовнутрь помещения, установлено, что проживающих лиц в нем нет. Со слов ФИО1 установлено, что размещением гостей в хостеле, их регистрацию, в том числе иностранных граждан, а также уведомлением ОВМ через единый портал государственных услуг о прибытии/убытии гостей из хостела осуществляет непосредственно он - ФИО1, так как официально работает там в должности администратора с августа 2024 года. Место нахождение граждан ФИО1 не известно. Далее фио на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 20 минут, был произведен осмотр места происшествия, а именно вышеуказанного хостела, с участием специалиста фио и ФИО1, который против осмотра хостела, не возражал. Перед началом проведения осмотра места происшествия, ФИО1 были разъяснены его права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия было установлено, что данный хостел состоит из трех жилых комнат, в каждой из которых находятся двухъярусные кровати, всего в данных комнатах 34 койко-мест. В данных комнатах обнаружены личные вещи (одежда), обувь, однако никого из проживающих не обнаружено. В жилых комнатах, в ванной комнате, а также на полу обнаружен большой слой пыли. На стойке администратора обнаружен и впоследствии изъят ноутбук марки «ASUS», черного цвета с зарядным устройством, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет. По окончании осмотра места происшествия, дознавателем ОД Отдела МВД России по району Южное Бутово г. Москвы фио был составлен соответствующий протокол, в котором специалист фио, а также ФИО1 поставили свои подписи, без замечаний, подтвердив правильность заполнения. Личного участия в ходе осмотра места происшествия не принимал, однако находился в непосредственной близости, в связи с чем видел и слышал всё происходящее. С 25.09.2024 по 26.09.2024 им совместно с фио осуществлялось наблюдение за хостелом «Ю-14», при ежедневной проверке данного хостела было установлено, что вход в хостел постоянно закрыт, внутри помещения горел свет, однако признаков проживания каких-либо лиц в данном хостеле выявлено не было. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, он был задержан и доставлен в ОМВД России по району Южное Бутово г. Москвы /т. 1 л.д. 171-174/;

- показаниями свидетеля фио – сотрудника полиции, допрошенного в судебном заседании, которые по своей сути и содержанию аналогично показаниями свидетеля фио по факту проведения проверки, выявления отсутствия факта проживания граждан в хостеле, по факту возможной фиктивной постановки на учет иностранных граждан в количестве более 80-ти человек в хостеле «Ю-14», расположенном по адресу: адрес; 

- показаниями свидетеля фио – начальника ОВМ ОМВД России по району Южное Бутово гор. Москвы, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в рамках своих должностных обязанностей она отслеживает вопросы о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства на территории обслуживаемого района, в том числе отслеживает вопросы регистрации иностранных граждан по месту пребывания и по месту жительства на территории обслуживаемого района. В конце сентября 2024 года в ходе проведения мониторинга организации работы по постановке на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства, был выявлен хостел «Ю-14», расположенный по адресу: адрес, в котором было поставлено на миграционный учет более 80-ти иностранных граждан, при этом данный хостел имеет три номера на 34 койко-места. В связи чем, был направлен рапорт начальнику ОМВД России по району Южное Бутово г. Москвы о проведении проверки, в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. В ходе проведения проверки, ею по запросу сотрудника полиции была предоставлена информация из базы ППО-Территория на граждан иностранного государства, которые зарегистрированы в хостеле «Ю-14». Согласно данной информации, на момент проведения проверки, действующий миграционный учет имели 80 иностранных граждан, которых поставил на миграционный учет при помощи электронной цифровой подписи ФИО1, действующий от организации ИП «ФИО2.». Владельцем хостела «Ю-14» является ИП фио, у которого с ГУ МВД РФ по г. Москве заключено соглашение об информационном взаимодействии между ГУ МВД РФ по г. Москве и ИП фио при направлении с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, информации о регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания, а также сведений о прибытии в место пребывания и убытии из места пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства. В соответствии с данным соглашением, а также согласно Постановлению Правительства от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организация ИП фио обязана направлять в ОВМ ОМВД России по району Южное Бутово г. Москвы следующие сведения: в течении одного рабочего дня со дня прибытия сведения о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а в случае его прибытия в нерабочий день – в течении следующего за ним одного рабочего дня; не позднее 12 часов дня, следующего за днем убытия, сведения об убытии иностранного гражданина или лица без гражданства. Также, согласно данному соглашению, условиями взаимодействия при направлении информации в форме электронного документа являются: информация в форме электронного документа предоставляется в форматах, установленных интерактивными формами, размещенными на Едином портале государственных и муниципальных услуг; электронный документ подписывается уполномоченным должностным лицом Поставщика фио с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, а также уполномоченным должностным лицом поставщика ФИО1 с использованием своей усиленной квалифицированной электронной подписи. Постановка на миграционный учет иностранных граждан осуществляется через электронную форму, сведения об иностранных гражданах вносятся через единый портал государственных услуг, посредством программы «Контур.Отель». Программа «Контур.Отель» - это специально разработанный сервис для организаций, оказывающих гостиничные услуги. Данная программа помогает вышеуказанным организациям управлять гостиничными услугами, помогает автоматизировать взаимодействие организаций, предоставляющих гостиничные услуги с органами МВД, при помощи данной программы организации, которые предоставляют жилье или место для временного проживания приезжим, туристам, могут электронно ставить и снимать указанных гостей с миграционного учета. Заполнив определенную форму анкеты на иностранного гражданина, лицо, уполномоченное ставить на миграционный учет иностранных граждан, сохраняет её в вышеуказанной программе. После чего, данное лицо, проверив полноту заполненных сведений и анкетные данные иностранных граждан, имеющейся у него электронной подписью подписывает документы, которые автоматически направляются в ОВМ. После оформления регистрации, документы, а именно уведомления о постановке на миграционный учет иностранных граждан в электроном виде возвращаются в хостел. Затем, данное уведомление распечатывается на бумажном носителе, на котором, на оборотной стороне ставится печать организации и подпись того лица, которое ставит на миграционный учет иностранного гражданина. После чего, уведомления о постановке на миграционный учет передается иностранным гражданам. При таком способе регистрации иностранных граждан по месту пребывания, копии паспортов иностранных граждан и другие документы, в ОВМ ОМВД России по району Южное Бутово не поступают, данные документы должны храниться в хостеле /т. 1 л.д. 175-178/;

- показаниями свидетеля фио, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он на территорию Российской Федерации он приехал примерно в 2017 с целью трудоустройства, фактически проживает в квартире, расположенной по адресу: адрес, при этом имеет регистрацию по адресу: адрес. Данную регистрацию он сделал через незнакомого ему мужчину по имени Улан, по мобильному телефону телефон, за сумма, которые он перевел на банковскую карту, предоставленную ему Уланом. Через неделю Улан позвонил ему, и сообщил, что регистрация по месту пребывания готова и он может приехать и забрать регистрацию. Затем, он встретился с неизвестным ему мужчиной азиатской внешности в магазине «Кулинария», который находится возле станции метро «Октябрьское поле», где он отдал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания со сроком действия до 08.11.2024 года по адресу: адрес, заверенную круглой печатью организации ИП фио, электронной подписью ИП фио и подписью ФИО1 Также в соответствующей графе стояла подпись принимающей стороны. По адресу: адрес, он никогда не проживал, вещи не хранил, месторасположение данного дома ему не известно. ФИО1 и фио ему не знакомы /т. 1 л.д. 126-128/;

- показаниями свидетеля фио, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на территорию Российской Федерации она приехала в январе 2024 года с целью трудоустройства. В настоящее время она зарегистрирована по месту пребывания по адресу: адрес, фактически проживает у своего брата в квартире, которую он арендует совместно с её супругом фиоД, по адресу: адрес. Ранее она имела фиктивные регистрации, которые ей делал ее супруг через знакомого за денежные средства в размере от 7000-10000 рублей, однако адреса она не помнит. По адресу: адрес, она никогда не проживала, вещи не хранила, месторасположение данного дома ему не известно. ФИО1 и фио ей не знакомы /т. 1 л.д. 147-149/; 

- показаниями свидетеля фио, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на территорию Российской Федерации она приехала примерно в 2017 с целью трудоустройства. В настоящее время она зарегистрирована по месту пребывания по адресу: адрес, где фактически и проживает совместно с супругом фио и их общим малолетним ребенком. В 2021 году она совместно со своим супругом приехали на территорию Российской Федерации на постоянное место жительство, с периодическим выездом за границу. В начале августа 2024 года она через сеть интернета нашла объявление об оказании помощи в оформлении регистрации, куда обратилась по указанному номеру, в ходе разговора неизвестный мужчина сообщил, что регистрация будет стоить сумма, на что она согласилась. Далее она в мессенджере «Вацап» прислала ему фотографию своего паспорта и миграционной карты, спустя 10 дней, в мессенджере Вацап ей пришло смс-сообщение о готовности регистрации. Созвонившись с незнакомым мужчиной, они договорились о встречи возле станции метро «Алексеевская», 13.08.2024, примерно в 22 часа 00 минут. На место встречи ездил ее супруг, со слов которого он забирал регистрацию у мужчины азиатской внешности, который не представился. За данную регистрацию, её супруг фио заплатил ему наличными денежными средствами в размере сумма. В вышеуказанной регистрации в место пребывания был указан срок её действия до 09.11.2024 года, адрес регистрации: адрес. Данная регистрация была заверена круглой печатью организации, а также электронной подписью, и живой подписью принимающей стороны. По истечении срока действия регистрации она ее выкинула. Переписка в мобильном телефоне у неё не сохранилась. По адресу: адрес, она никогда не проживала, вещи не хранила, месторасположение данного дома ему не известно. ФИО1 и фио ей не знакомы /т. 1 л.д. 183-185/; 

- показаниями свидетеля фио, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля фио, по факту оформления фиктивной регистрации за денежные средства ее супруге фио по адресу: адрес, где ни он, ни она никогда не проживали, вещи не хранили, месторасположение данного дома ему не известно. ФИО1 и фио ему не знакомы /т. 1 л.д. 189-191/;

- показаниями свидетеля фио, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован на территории Республики Таджикистан по адресу: адрес, на территории РФ зарегистрирован по месту пребывания и фактически проживает в хостеле, расположенном по адресу: г. Москва, адрес. С 16 августа 2024 года официально работал в ГБУ «Жилищник» района Южное Бутово г. Москвы в должности дворника, с 01 января 2025 года работает в ГБУ «Жилищник» района Щербинка г. Москвы, в должности дворника. Местонахождение хостела «Ю-14», расположенного по адресу: адрес, пом. 2/Н, 1 этаж, ему известно, поскольку он по данному адресу осуществляет уборку территории. В данном доме расположены следующие организации: магазин «Продукты», пункт выдачи «Вайберес», аптека, копицентр, салон красоты. С 16 августа 2024 года по настоящее время, в доме №32, расположенном по вышеуказанному адресу хостела никогда не существовало, данное помещение, расположенное рядом с помещением пункта выдачи «Вайберес», всегда закрыто. О том, что там находился хостел он не знал, тем более там никогда не было никаких вывесок с информацией о том, что именно там находится хостел. Людей проживающих в данном помещении он никогда не видел, а также никогда не видел, что кто-то в данное помещение заходит или выходит, то есть это помещение всегда было закрыто /т. 1 л.д. 246-247/;

- показаниями свидетеля фио, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля фио, по факту того, что о местонахождение хостела «Ю-14», расположенного по адресу: адрес, пом. 2/Н, 1 этаж, ему ничего не известно, поскольку он осуществляет уборку территории по указанному адресу, жильцов, вывесок он не видел, так как помещение по указанному адресу всегда закрыто /т. 2 л.д. 1-2/;

- показаниями свидетеля фио А.В., допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и фактически с 2010 года постоянно проживает по адресу: адрес совместно с мамой фио Работает в Щербинском строительном заводе в должности сварщика. О местонахождение хостела «Ю-14», расположенного по адресу: адрес, пом. 2/Н, 1 этаж, он никогда ничего не слышал и не знает о его существовании, поскольку жильцов, вывесок он не видел, так как помещение по указанному адресу всегда закрыто/т. 2 л.д. 7-8/;

- показаниями свидетеля фио, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на территорию Российской Федерации он (фио) приехал примерно в декабре 2023 года с целью заработков. В настоящее время он зарегистрирован по месту пребывания и фактически проживает по адресу: адрес (хостел). Официально работает в кафе быстрого питания «Франклинс Бургер», расположенном по адресу: адрес, в должности менеджера. 14.08.2024 он оформил регистрацию по месту пребывания по адресу: адрес, он через своего знакомого по имени Баястан, который предоставил ему номер телефона мужчины по имени фио, за денежные средства в размере сумма, фактически по данному адресу он никогда не проживал, личные вещи не хранил. ФИО1 и фио ему не знакомы /т. 2 л.д. 53-55/.

Вина подсудимого также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, произведенного 25.09.2024, в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 20 минут, по адресу: адрес, помещение 2/Н, 1 этаж, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен хостел «Ю-14», где иностранные граждане были фиктивно поставлены на миграционный учет /т. 1 л.д. 35-42/; 

- соглашением 272/24 об информационном взаимодействии между Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Москве и Индивидуальным предпринимателем фио (хостел «Ю-14») от 31.07.2024 согласно которому предоставление государственных и муниципальных услуг по регистрации и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания, а также сведений о прибытии в место пребывания и убытии из места пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется в электронной форме. Электронные документы подписываются уполномоченным должностным лицом поставщика фио с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (Наименование удостоверяющего центра, выдавшего квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи – ООО «ТАКСКОМ», срок действия сертификата электронной подписи с 15.07.2024 по 15.07.2025). Электронные документы подписываются уполномоченным должностным лицом поставщика ФИО1 с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (Наименование удостоверяющего центра, выдавшего квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи – «АйТи Мониторинг», срок действия сертификата электронной подписи с 05.07.2024 по 05.07.2036) /т. 1 л.д. 53-59/;

- протоколом осмотра предметов, документов от 02.10.2024, в ходе которого осмотрена отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, в котором принимающей стороной выступает ФИО1, действующий от имени организации ИП фио /т. 1 л.д. 135-136/;

- протоколом осмотра предметов, документов от 14.02.2025, в ходе которого осмотрены ноутбук марки «Asus» (Асус) модели «s400ca» (с400са), черного цвета с зарядным устройством марки «Lenovo» (Леново) черного цвета, изъятого 25.09.2024 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в хостеле «Ю-14», расположенном по адресу: адрес, помещение 2/Н, 1 этаж, при осмотре которого установлено, что именно с данного ноутбука ФИО1 с использованием своей усиленной квалифицированной электронной подписи от имени ИП фио осуществлялась постановка на миграционный учет иностранных граждан через специализированное программное обеспечение «Контур. Отель» /т. 2 л.д. 11-40/.

Оценив в совокупности собранные доказательства, суд пришел к убеждению о том, что все они являются достоверными, допустимыми и достаточными для принятия решения по уголовному делу, поскольку согласуются между собой, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в совокупности изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.  

Таким образом, анализ вышеприведенных доказательств, как каждого доказательства в отдельности, так и в их совокупности, бесспорно, свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.     

Оценивая показания свидетелей фио, фио, допрошенных в судебном заседании, а также свидетелей фио, фио, фио, фио А.В., фио, фио, фио, фио, фио, фио, допрошенных в ходе предварительного следствия, суд доверяет им, так как их показания не противоречат письменным материалам дела и фактическим обстоятельствам дела, не оспаривались самим подсудимым в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого свидетелем не установлено.    

Оценивая показания подсудимого ФИО1 по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в хостеле «Ю-14», расположенном по адресу: адрес, помещение 2/Н, 1 этаж, данным в ходе судебного следствия, суд им доверяет, поскольку оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, у суда не имеется. Указанные показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, показаниями свидетелей.     

Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание вышеперечисленных доказательств недопустимыми, суд не находит. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ).  

 Об умысле подсудимого направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, свидетельствуют его объективные действия по заполнению и подписанию бланков уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, предоставление им своего паспорта и документов иностранных граждан для регистрации, передаче документов сотрудникам, при том, что фактически помещение по указанному адресу им не предоставлялось.  

Фактические обстоятельства преступления, а также квалификация деяния в судебном заседании нашли свое объективное подтверждение и не оспорены участниками процесса. 

Оснований полагать, что при задержании ФИО1 и проведении с его участием процессуальных действий сотрудниками полиции совершены неправомерные действия, в судебном заседании не установлено. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.  

Суд принимает во внимание, что ФИО1, с учетом редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ, совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести.      

При изучении личности подсудимого судом установлено, что ФИО1 на учетах в НД и ПНД не состоит, официально не трудоустроен, является инвалидом ... группы бессрочно, в связи с чем получает пенсию, оказывает помощь отцу пенсионного возраста, страдающего заболеваниями, сам подсудимый вдовец имеет заболевания, положительно охарактеризован в судебном заседании свидетелем фио  

Согласно заключения комиссии экспертов № 138-3 от 27.01.2025, ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. У ФИО1 имеется синдром зависимости от опиоидов, в настоящее время воздержание (ремиссия) (наркомания) (по МКБ-10 F11.2). В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 в настоящее время не выявлено. В связи с отмечающейся у ФИО1 ремиссией синдрома зависимости от опиоидов (воздержанием от употребления наркотических средств), в настоящее время в лечении, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, он не нуждается /т. 1 л.д. 224-226/.

Суд доверяет данному заключению экспертов, и признает ФИО1 в отношении инкриминируемого ему преступления – вменяемым.  

Обстоятельствами, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает, – признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи отцу, состояние здоровья подсудимого и членом его семьи, наличие у подсудимого инвалидности, а также то обстоятельство, что он являющегося пенсионером в связи с инвалидностью, положительную характеристику данную в судебном заседании свидетелем фио 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При этом, совокупность таких обстоятельств как фактические обстоятельства содеянного, цели и мотивы преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, полностью признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, наличием лиц на иждивении, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, его поведение после совершения преступления, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем, считает возможным применить к назначаемому наказанию положения ст. 64 УК РФ.      

На основании вышеизложенного, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО1 и на условия жизни его семьи, а также с учетом его имущественного положения, возможности получения подсудимым дохода, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, считая, что указанный вид наказания достигнет своих целей и будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановления социальной справедливости.         

Суд считает, что с учетом характера совершенного преступления, обстоятельств дела, личности подсудимого, не имеется оснований для применения ст. 76.2 УК РФ. 

Разрешая вопрос о мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.    

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, следующим образом: отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ...фио, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле; ноутбук марки «Asus» (Асус) модели «s400ca» (с400са), черного цвета с зарядным устройством марки «Lenovo» (Леново) черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОД ОМВД России по району Южное Бутово г. Москвы, вернуть собственнику по принадлежности.  

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере сумма в доход государства.   

Сумму штрафа необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по г. Москве (УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве л/с 

<

***>), ИНН-

<

***>, КПП-772701001, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО// УФК по г. Москве г. Москва, р/сч №

<

***>, БИК 00452598, ОКТМО – 45904000, КБК – 18811603132010000140, УИН – 18880377240950010686.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.    

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле; ноутбук марки «Asus» (Асус) модели «s400ca» (с400са), черного цвета с зарядным устройством марки «Lenovo» (Леново) черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОД ОМВД России по району Южное Бутово г. Москвы, вернуть собственнику по принадлежности.  

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.   

Судья М.С. Матвеева